— 1 —

山东省城市服务技师学院文件
鲁城院〔2021〕52 号

山东省城市服务技师学院
关于印发《师生竞赛管理办法》的通知

各院系、各处室：

《师生竞赛管理办法》已经院长办公会审议通过，现予以印

发，请认真贯彻执行。

山东省城市服务技师学院

2021 年 12 月 22 日

— 2 —

山东省城市服务技师学院
师生竞赛管理办法

第一章 总则

第一条 各类师生竞赛是展示学院教学成果，提升知名度和

美誉度的重要载体。积极参加各类竞赛，发挥大赛引领作用，对

进一步推动人才培养模式与实践教学改革，培养师生的创新精

神、协作精神、实践能力和创业能力，全面提高人才培养质量具

有重要意义。为了鼓励全院师生积极参加各级各类竞赛，使我院

竞赛活动组织管理工作规范化、科学化、制度化，结合实际，特

制定本办法。

第二条 本办法所指的竞赛包括市级及市级以上各类学科、

专业、技能竞赛，含优质课、说课、微课、教师职业能力大赛等

类别竞赛，不包括文娱类、体育类比赛。

第二章 竞赛分类

第三条 根据竞赛所涉及的专业、规模、在国内外的影响力、

举办历史等情况，为规范管理，将竞赛分为 A、B、C 三个级别。

A 级：包括两个类别

1.由联合国教科文组织或其他国际团体组织的世界性重大

竞赛。

— 3 —

2.由教育部、人力资源与社会保障部组织，以及由包括教育

部、人力资源与社会保障部在内的多部委共同组织的全国性大赛

决赛阶段比赛。

B 级：包括四个类别

1.由教育部、人力资源与社会保障部组织，以及由包括教育

部、人力资源与社会保障部在内的多部委共同组织的全国大赛之

省赛决赛阶段的比赛。

2.由教育部、人力资源与社会保障部下属机构及行业教学指

导委员会组织的全国大赛决赛阶段的比赛。

3.由教育部、人力资源与社会保障部以外的其他部委或各行

业协会组织的全国大赛决赛阶段的比赛。

4.由省教育厅、省人力资源与社会保障厅组织，以及由包括

省教育厅、省人力资源与社会保障厅在内的多部门共同组织的全

省大赛决赛阶段的比赛。

C 级：包括四个类别

1.由教育部、人力资源与社会保障部以外的其他部委或各行

业协会组织的全国性大赛之省赛决赛阶段的比赛。

2.由教育部、人力资源与社会保障部下属机构及行业教学指

导委员会组织的全国性大赛之省赛决赛阶段的比赛。

3.由省教育厅、省人力资源与社会保障厅以外的其他省厅、

局以及省内各行业协会组织的全省大赛决赛阶段的比赛。

— 4 —

4.由包括市教育局、市人力资源与社会保障局在内的多局共

同组织的全市大赛决赛阶段的比赛。

其他部门组织的大赛参照上述标准，由教务处初步核定级

别，提交学术委员会审定。竞赛项目分类参考目录见附件 6。

第三章 组织管理

第四条 各级竞赛实行分类管理。A 级大赛由学院统筹，分管

领导牵头，学院保障资金、重点支持；B 级大赛由教务处统筹，

比赛经费从教务处年度大赛预算列支；C 级大赛由各院系统筹，

比赛经费从部门年度大赛预算列支。

第五条 各类竞赛由教务处统一组织和协调管理。教务处职

责：

1.负责编制年度竞赛计划及经费预算。

2.组织竞赛的总结与交流，做好竞赛成果转化、资料归档管

理。

3.负责师生参赛项目的初审。

4.负责审核各院系申报的师生竞赛实施方案，并监督方案的

实施。

5.负责制定并定期更新《山东省城市服务技师学院师生竞赛

分类目录》，促进竞赛管理工作的科学化、规范化、制度化。

第六条 各院系负责相关竞赛的组织与实施。各院系职责：

1.各院系根据专业特点和学生专业技能培养需要，结合各类

竞赛要求，申报参加师生竞赛项目，填写《师生参加竞赛申请表》

— 5 —

（见附件 3），制定竞赛工作方案，明确指导教师、指导时间、

指导地点、指导内容和指导要求。未提交正式申请的赛项，不按

本办法实施奖励。

2.申报批准后，各院系要按竞赛工作方案，组织人员实施，

落实指导教师、指导时间、指导地点、指导内容和指导要求。

3.各院系以师生竞赛为平台，主动适应产业发展对高技能人

才培养的需要，将技术领域和职业岗位群的任职要求融入课程体

系和课程教学内容，加大专业结构调整力度，推进课程体系和教

学内容、教学模式的改革。

4.负责本部门竞赛档案管理、数据统计及上报工作。

第七条 竞赛申报审批程序：各院系申报—教务处初审—分

管院长审核—学术委员会审批。特殊性、临时性竞赛项目预算，

提交院长办公会审议。

第八条 鼓励有条件的院系主办或承办 B 级及以上竞赛。主

办或承办竞赛，由教务处和竞赛归口院系共同组织开展，原则上

由主办（承办）院系填写《竞赛（主办/承办）申报表》，报教

务处审批，并做好相关工作。

第四章 选拔训练及梯队培养

第九条 全力打造一流的专家教练团队

1.组建专家智囊团队。聘请国内外专家，开展包括世界技能

大赛，全国教师职业能力大赛等重大赛事的训练指导工作。

— 6 —

2.内外结合组建教练团队。各项目在专家带领下，与学院的

专家、教练，共同组成一支“技术过硬、敬业奉献”的竞赛教练

团队。

3.培养竞赛型师资队伍。采取企业锻炼、竞赛培养、培训学

习等措施，培养一支优秀的、具有各类竞赛经验师资队伍。

第十条 选拔训练及梯队培养

1.通过分层海选，组建竞赛班（团队）。进行强化训练，边

教学、边学习、边训练、边参赛、边淘汰，选拔培养优秀的竞赛

选手，参加省赛、国赛、世赛。

2.建立竞赛人才梯队。组建基础队、备赛队、参赛队三个层

级的选手梯队。基础队主要任务是基本训练；备赛队主要任务是

参加地区比赛，锻炼队伍；参赛队主要任务是准备国赛、世赛等

省级以上大赛。

第十一条 科学训练与严格管理相结合，提升竞赛水平

1.采取有针对性的训练。坚持初级训练以实用为主，重在选

手选拔与基础训练；中级训练以提高为主，重在技能提升；高级

训练以创新为主，为大赛培养人才。采取针对性训练、障碍性训

练、国内外交流训练和心理及体能训练等措施，每一级的晋升，

都要经过严格的磨练和公开、公平、公正的选拔。

2.制定个性化的科学训练方法。以“规范、强化、知彼”为

原则提高选手的技能水平，以“补短、实战、应变”为原则强化

冲刺训练。

— 7 —

3.组建完善的后勤保障体系。教务处协调后勤处、财务处、

学工与保卫处、马克思主义学院及其他院系，形成响应及时、保

障得力的竞赛服务保障体系。

第五章 奖励办法

第十二条 对获奖院系和个人分别进行奖励。

第十三条 对获奖院系的奖励：

1.获得世界技能大赛金奖、银奖、铜奖、优胜奖的项目，分

别奖励 50 万、40 万、30 万、20 万。

2.获得 A 级竞赛一等奖、二等奖的项目，每个项目分别奖励

10 万元、5 万元。

3.获得 B 级竞赛一等奖的项目，每个项目奖励 5 万元。

第十四条 对获奖教师奖励：

1.教师参加或指导学生参加竞赛获奖结果，将作为教师评优

评先、晋升职称的重要依据之一。

2.对 A 级竞赛进行辅导的教师，每周安排 8 课时，对 B 级竞

赛辅导的教师，经教学工作会议研究确认，每周安排 8～12 课时。

以上辅导教师，在整个赛事辅导期间，按照学院安排进行辅导，

考核合格，按全校平均课时发放课时补贴。对学院确定的特别重

要的赛事，安排专职教师进行辅导，按照实际发生的课时计算，

原则上每周不超过 26 课时。心理、体能等课程指导教师参照此

条款适当地进行课时安排。

3.对参赛或指导学生参加竞赛获奖的教师团队，学院颁发奖

— 8 —

金，标准见附件 1。大赛保障服务团队奖金纳入第十三条，由获

奖院系进行合理颁发。

4.对于节假日等非法定工作日期间，在校内外进行专职集训

备赛 B 级及以上竞赛辅导工作的教师或教师团队，学院给予适当

集训补助，补助发放标准 4 课时/人/天。

第十五条 对获奖学生奖励：

1.学生参加竞赛获奖，在期末个人综合测评中按相关规定给

予加分，并作为评优评先的重要依据。

2.对于竞赛获奖学生，就业时向用人单位优先推荐；对于在

世界技能大赛中获奖的选手，按照相关规定推荐留校任教。

3.对参加各级各类竞赛获奖的学生，学院颁发奖金，标准见

附件 2。

第十六条 同一竞赛项目在多级别竞赛中获奖，从高计奖，

不重复计奖。

第十七条 对获奖者的奖励每年教师节进行一次，由获奖者

填报《参加教学竞赛获奖登记表》（见附件 4）并附获奖证书复

印件，由所在院系负责人初审后上报教务处，学院审核确认后进

行表彰奖励。

第十八条 在 A、B、C 级竞赛中获金奖、银奖、铜奖或冠军、

亚军、季军或第一名、第二名、第三名的分别按照一等奖、二等

奖、三等奖分类进行奖励。

第六章 大赛成果转化

— 9 —

第十九条 学院以大赛为引领，将竞赛设计理念融入课程建

设发展体系，竞赛技术标准融入课程标准，以竞赛训练方法丰富

一体化教学方法，以竞赛选拔培养机制探索多元化人才培养模

式，以竞赛师资队伍建设高水平教师队伍，以竞赛经验成果建设

特色教学资源库。最终推动大赛成果转化、固化、升华，全面建

设国内一流的一体化实训室，培养国际视野的一体化教师，开发

特色鲜明的一体化课程。

第二十条 精英化培养理念向大众化培养理念转化。推广大

赛的先进理念，通过“以赛促教、以赛促学、以赛促建、以赛促

训、以赛促培”让大赛成果普及所有师生，深入到教育教学一线，

让师生都能够获得各领域职业技能发展的成果。

第二十一条 竞赛标准向人才培养标准转化。深入研究师生

竞赛标准，实现竞赛标准向人才培养标准转化。按照竞赛选手的

专业能力成长规律，构建“能力递进、德技并重”的人才培养方

案和课程体系。

第二十二条 单一型教师向“工匠型”教师转化。开展全方

位、多渠道的专业技术和职业素质的培养，逐渐构建一支应用型、

创新型、复合型的专业化教师队伍。将大赛理念融入教学理念，

赛前准备融入备课全过程，比赛流程融入教学流程，评分标准融

入教师课堂质量考核标准，信息化手段融入课堂教学手段，分阶

段校内竞赛选拔融入校内一体化教学活动，促进教师队伍的全面

提升。

— 10 —

第二十三条 竞赛训练方式向教学实训方式转化。把先进的

竞赛训练手段转化为先进的实训方式，采取循序渐进的方法，注

重基础知识和基本技能的训练，逐渐综合、强化、提升。将“严

谨、规范、科学、有序”的竞赛实训要求引入到日常的教学实训

中。

第二十四条 竞赛场地向实训场地转化。一是传统教学场地

向工学一体化场地转变，遵循学生认知规律，结合企业真实生产

流程，参照实际工作环境，设计建设符合现代职业教育理念的工

学一体化场地；二是单一型场地向综合型场地转变，按照高级别

竞赛标准，科学设计建设综合型场地。

第二十五条 竞赛成果向教科研成果转化。深入研究大赛标

准，将竞赛的创新成果融入学院的教科研工作，促进产、赛、教、

学、研的进一步融合。

第二十六条 竞赛管理向教学管理转化。根据大赛工作的管

理规程，建立相应的教学管理机制，使学院在教学的管理制度、

管理人员配备、监督和激励等方面更加规范、科学和精细。

第二十七条 各院系应将大赛成果转化工作纳入本部门的发

展规划并由专人负责，各部门应大力支持和配合学院大赛成果转

化工作。学院鼓励广大教职工开展多种形式的大赛成果转化活

动。

第七章 附 则

第二十八条 本办法由教务处负责解释。

— 11 —

附件 1.竞赛获奖教师奖金计算标准

2.竞赛获奖学生奖金计算标准

3.师生参加竞赛申请表

4.师生参加竞赛获奖登记表

5.竞赛（主办/承办）申报表

6.竞赛项目分类参考目录

7.师生竞赛工作流程及注意事项

— 12 —

附件 1

竞赛获奖教师奖金计算标准

级别奖励

金额等级
一等奖 二等奖 三等奖 优胜奖

世赛 100000 80000 60000 40000

国家 15000 7000 3000

省级 7000 3000

市级 3000

— 13 —

附件 2

竞赛获奖学生奖金计算标准

级别奖励

金额等级
一等奖 二等奖 三等奖 优胜奖

世赛 300000 200000 100000 50000

国家 10000 6000 3000

省级 3000 2000 1000

市级 1000 500 300

— 14 —

附件 3

师生参加竞赛申请表

教 师 姓 名 学 生 姓 名

竞 赛 名 称 竞 赛 时 间

主 办 单 位

参 赛 项 目

参赛级别
参赛费用

预 算

（参赛单位推荐意见，并对参赛情况进行简要介绍）

教 务 处 意 见

分管院长意见

学术委员会意见

备注：各参赛单位同时提交参赛通知的复印件。

— 15 —

附件 4

师生参加竞赛获奖登记表

教 师 姓 名 学 生 姓 名

竞 赛 名 称 竞 赛 时 间

主 办 单 位

参 赛 项 目

获 奖 等 级

（参赛单位获奖情况简介）

教 务 处 意 见

分管院长意见

学术委员会意见

备注：获奖单位同时提交获奖证书或照片的复印件，或者获奖文

件。

— 16 —

附件 5

竞赛（主办/承办）申报表
申报部门： 年 月 日

序号

竞赛

名称

主办

单位

承办

单位

竞赛职业

（工种）

工种数

量（个）

竞赛

时间

参赛

人数

赛事经费

（万元）

备注

1

2

3

填表人： 联系电话：

附件 6

山东省城市服务技师学院竞赛项目分类参考目录

序号 类别 项目名称 主办单位

1

A 类项目

世界技能大赛 世界技能组织

2 全国职业技能大赛（国赛） 人力资源社会保障部

3 中国“互联网+”大学生创新创业大赛 教育部

4 全国技工院校教师职业能力大赛 人力资源社会保障部

5 全国职业院校技能大赛教学能力比赛 教育部

6 全国乡村振兴职业技能大赛 人力资源社会保障部

1

B 类项目

全国职业技能大赛（省赛） 山东省人力资源和社会保障厅

2 山东省“技能兴鲁”系列职业技能大赛 山东省人力资源和社会保障厅

3 山东省黄炎培职业教育奖创业大赛

山东省教育厅、山东省人力资源和

社会保障厅

4 全国电子信息服务业职业技能竞赛 中国电子商会和中国就业

5 中国国际调酒大师杯 中国调酒师协会、香港调酒师协会

6 FHC 中国国际烹饪艺术比赛 世界厨师联合会

7 全国烹饪技能大赛 srca,世界厨师联合会

1

C 类项目

烟台市创新鲁菜大赛 烟台市商务局

2 烟台市烹饪职业技能竞赛 烟台市人力资源社会保障局

https://www.baidu.com/link?url=W7yE991m0gN77iyvyqO5_0rYVwtc7H3TmhPBx5TSLe2M-2sKBe_lhpYOxt9zgF94y19tTokt-Gtdr5c8vLHT9bhHLwzBXuahrt_PV8t49lHdFAjs7TckeBuLgH8HCByngQzplTmLzybPSl09MniLbhYYp0m26SmTjNCGiJ0V0VRuRrK9DJ-nmUFQQxgvnCz7Tb5m37OP5w_1KCCqbOytNUNwyDKRQwINjoIDyPZqxf-1e0dfObdX5SESC24RcNFjNZBRhsE5swHHslC1_5d6-sMeXqtgf-JpapY46pogFsT0GYKcUOrznb6cyNxoZ-3tmxVU9h_Gv2KeBUiq0O0BTs-3H2Ni5tDUw7Y_eeVWAfop_kjyWZNi03z6QD424b1E&wd=&eqid=e98ca9380002c6b90000000461b6bed8
https://www.baidu.com/link?url=W7yE991m0gN77iyvyqO5_0rYVwtc7H3TmhPBx5TSLe2M-2sKBe_lhpYOxt9zgF94y19tTokt-Gtdr5c8vLHT9bhHLwzBXuahrt_PV8t49lHdFAjs7TckeBuLgH8HCByngQzplTmLzybPSl09MniLbhYYp0m26SmTjNCGiJ0V0VRuRrK9DJ-nmUFQQxgvnCz7Tb5m37OP5w_1KCCqbOytNUNwyDKRQwINjoIDyPZqxf-1e0dfObdX5SESC24RcNFjNZBRhsE5swHHslC1_5d6-sMeXqtgf-JpapY46pogFsT0GYKcUOrznb6cyNxoZ-3tmxVU9h_Gv2KeBUiq0O0BTs-3H2Ni5tDUw7Y_eeVWAfop_kjyWZNi03z6QD424b1E&wd=&eqid=e98ca9380002c6b90000000461b6bed8

— 18 —

3 烟台市创业大赛 烟台市人力资源和社会保障局

4 烟台市青年厨师岗位技能大赛 烟台市人力资源和社会保障局

5 烟台市餐饮服务职业技能大赛 烟台市人力资源和社会保障局

6 烟台市口腔义齿技能大赛 烟台市教育局

7 烟台市烹饪职业技能竞赛 烟台市教育局

8 烟台市年美容美发职工职业技能竞赛 烟台美发美容协会

9 烟台市青年厨师岗位技能竞赛 烟台市总工会

10 烟台市教师职业能力大赛 烟台市人力资源和社会保障局

— 19 —

附件 7

— 20 —

山东省城市服务技师学院办公室 2021 年 12 月 22 日印发

	第十四条 对获奖教师奖励：
	第十五条 对获奖学生奖励：